
 

1 

 

DELIBERAZIONE 4 FEBBRAIO 2025 

27/2025/R/GAS  

 

APPROVAZIONE DELLE PROPOSTE DI AGGIORNAMENTO DEL CODICE DI STOCCAGGIO 

DELLA SOCIETÀ EDISON STOCCAGGIO S.P.A. E DEL CODICE DI STOCCAGGIO DELLA 

SOCIETÀ STOGIT S.P.A 

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA 

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1326a riunione del 4 febbraio 2025 

 

VISTI:  

 

• la direttiva (UE) 2024/1788 del Parlamento europeo e del Consiglio del 13 giugno 

2024;  

• il regolamento (UE) 2024/1789 del Parlamento europeo e del Consiglio del 13 giugno 

2024; 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481; 

• la legge 23 agosto 2004, n. 239; 

• il decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 164 (di seguito: decreto legislativo 164/00); 

• il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2001, n. 244; 

• il decreto legislativo 1 giugno 2011, n. 93; 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di 

seguito: Autorità) 17 giugno 2002, 137/02; 

• la deliberazione dell’Autorità 7 maggio 2009, ARG/gas 55/09 (di seguito: 

deliberazione ARG/gas 55/09); 

• la deliberazione dell’Autorità 26 febbraio 2019, 67/2019/R/gas (di seguito: 

deliberazione 67/2019/R/gas) e il relativo allegato A recante “Testo integrato per la 

regolazione in materia di garanzie di libero accesso al servizio di stoccaggio di gas 

naturale” (di seguito: RAST);  

• la deliberazione dell’Autorità 9 marzo 2023, 93/2023/R/gas (di seguito: 

93/2023/R/gas); 

• la deliberazione dell’Autorità 19 dicembre 2023, 605/2023/R/gas (di seguito: 

605/2023/R/gas); 

• la deliberazione dell’Autorità 12 marzo 2024, 76/2024/R/gas (di seguito: 

deliberazione 76/2024/R/gas); 

• il Codice di stoccaggio della Società Edison Stoccaggio S.p.A. (di seguito: Edison 

Stoccaggio) come da ultimo approvato dall’Autorità; 

• il Codice di stoccaggio della Società Stogit S.p.A. (di seguito: Stogit) come da ultimo 

approvato dall’Autorità; 



 

2 

 

• la comunicazione di Stogit del 23 dicembre 2024, prot. Autorità 89206 del 24 

dicembre 2024 (di seguito: comunicazione 24 dicembre 2024). 

• la comunicazione di Edison Stoccaggio del 21 gennaio 2025, prot. Autorità 3818 del 

21 gennaio 2025 (di seguito: comunicazione 21 gennaio 2025). 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• il decreto legislativo 164/00 attribuisce all’Autorità, all’articolo 12, comma 7, il 

potere di regolare le condizioni di accesso ed erogazione del servizio di stoccaggio e 

di verificare la conformità con tale regolazione dei Codici predisposti dagli esercenti 

i predetti servizi; 

• con la deliberazione ARG/gas 55/09, l’Autorità ha disciplinato il procedimento di 

verifica, e conseguente approvazione, dei Codici e dei loro aggiornamenti; 

• con la deliberazione 67/2019/R/gas, l’Autorità ha adottato il RAST che riordina in 

unico testo le disposizioni vigenti in materia di accesso al servizio di stoccaggio; 

• con la deliberazione 93/2023/R/gas, a seguito delle indicazioni ricevute dal Ministero 

dell’Ambiente e della Sicurezza energetica per fronteggiare la situazione di tensione 

sul lato dell’approvvigionamento dovute al conflitto Russia-Ucraina, l’Autorità ha, 

tra le altre cose, previsto la messa a disposizione da parte delle imprese di stoccaggio 

di un servizio di riempimento in controflusso, di un servizio di giacenza residua e di 

conferimenti di capacità su base infrastagionale; l’offerta di tali servizi è stata 

confermata anche dalla deliberazione 605/2023/R/gas; 

• con la deliberazione 76/2024/R/gas, l’Autorità, alla luce del riscontro positivo del 

mercato relativamente all’utilizzo dei suddetti servizi ha, tra le altre cose, integrato 

il RAST prevedendo disposizioni specifiche relative al servizio di giacenza residua, 

al servizio di riempimento in controflusso ed ai conferimenti di capacità su base 

infrastagionale;  

• rispettivamente con le comunicazioni del 24 dicembre 2024 e del 21 gennaio 2025, 

le società Stogit ed Edison Stoccaggio hanno trasmesso all’Autorità, in esito alla 

consultazione degli utenti, una proposta di aggiornamento dei propri Codici di 

stoccaggio finalizzate in particolare a recepire le disposizioni della sopra richiamata 

deliberazione 76/2024/R/gas; 

• durante la fase di consultazione delle suddette proposte di aggiornamento non sono 

state segnalate criticità e/o anomalie. 

 

CONSIDERATO, ANCHE, CHE: 

 

• ai sensi dell’articolo 15 del RAST, i servizi di riempimento in controflusso e di 

giacenza residua sono conferiti mediante procedure concorsuali che prevedono la 

definizione di un prezzo di riserva calcolato sulla base di criteri definiti dall’Autorità;  

• più in dettaglio, i criteri di definizione dei relativi prezzi di riserva di cui all’articolo 

15, comma 5, del RAST tengono conto:  

- della differenza, attesa sulla base delle quotazioni forward rilevate presso l’hub 

TTF e/o presso il PSV nei giorni precedenti ad ogni procedura, tra il prezzo del 



 

3 

 

gas con consegna nel periodo invernale e quello del gas con consegna nel 

precedente periodo estivo, anche considerando i prodotti stagionali a termine per 

l’anno successivo al primo ai fini del conferimento della capacità per periodi 

pluriennali; 

- della differenza fra le componenti tariffarie unitarie complessivamente applicate 

sul gas immesso in rete nel periodo invernale e quelle applicate nel precedente 

periodo estivo; 

- dei costi associati al conferimento ed all’utilizzo delle capacità di stoccaggio ed 

in particolare il costo dei consumi di iniezione ed erogazione e gli oneri 

finanziari connessi con l’immobilizzazione del gas in stoccaggio; 

- della possibilità di prevedere un prezzo di riserva funzione crescente dei 

quantitativi offerti in allocazione anche alla luce di possibili incrementi dei 

differenziali stagionali nel corso della fase di iniezione; 

• ai sensi dell’articolo 15, comma 4, del RAST, le formule di calcolo dei prezzi di 

riserva sono comunicate alle imprese di stoccaggio, con l’obbligo per le medesime 

imprese di mantenerne la riservatezza; 

• ai fini dello svolgimento delle procedure di conferimento della capacità per il servizio 

di riempimento in controflusso e per il servizio di giacenza residua per l’anno termico 

2023/2024, la deliberazione 605/2023/R/gas ha stabilito i criteri di calcolo del prezzo 

di riserva, limitandosi ad aggiornare (rispetto al contenuto della precedente 

deliberazione 93/2023/R/gas) i periodi delle quotazioni di riferimento e i parametri 

per il calcolo degli oneri finanziari. 

 

RITENUTO CHE: 

 

• sia opportuno confermare i criteri di definizione dei prezzi di riserva per le procedure 

di conferimento della capacità per il servizio di riempimento in controflusso e per il 

servizio di giacenza residua di cui all’allegato A alla deliberazione 605/2023/R/gas; 

• sia a tal fine opportuno, per non limitare la validità dei predetti criteri ad uno specifico 

anno, sostituire nell’allegato A alla deliberazione 605/2023/R/gas i riferimenti 

temporali puntuali delle quotazioni relative all’anno termico 2024/2025 con i 

riferimenti alle quotazioni dell’anno termico di stoccaggio successivo a quello in cui 

si svolgono le procedure di conferimento; 

• la proposta di aggiornamento del Codice di stoccaggio, trasmessa da Stogit con la 

comunicazione 24 dicembre 2024, e la proposta di aggiornamento del Codice di 

stoccaggio, trasmessa da Edison Stoccaggio con la comunicazione 21 gennaio 2025, 

siano coerenti con il quadro regolatorio vigente; 

• sia, pertanto, opportuno approvare le proposte di aggiornamento dei Codici di 

stoccaggio di cui sopra 

 

 



 

4 

 

DELIBERA 

 

 

1. di prevedere che, nell’Allegato A della deliberazione 605/2023/R/gas, le parole “tra 

l’inverno 2024 2025 e l’estate 2024” siano sostituite dalle parole “tra l’inverno e 

l’estate dell’anno termico di stoccaggio successivo a quello in cui avviene il 

conferimento”; 

2. di prevedere che, ai fini del conferimento delle capacità per il servizio di riempimento 

in controflusso e per il servizio di giacenza residua, si applichino i criteri di 

definizione dei prezzi di riserva di cui all’Allegato A alla deliberazione 

605/2023/R/gas, come modificato dal presente provvedimento;  

3. di approvare, per quanto di competenza, la proposta di aggiornamento del Codice di 

stoccaggio, trasmessa da Stogit con la comunicazione 24 dicembre 2024 ed allegata 

al presente provvedimento (Allegato A); 

4. di approvare, per quanto di competenza, la proposta di aggiornamento del Codice di 

stoccaggio, trasmessa da Edison Stoccaggio con la comunicazione 21 gennaio 2025 

ed allegata al presente provvedimento (Allegato B); 

5. di trasmettere il presente provvedimento alle società Edison Stoccaggio S.p.A., Ital 

Gas Storage S.p.A. e Stogit S.p.A.; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità www.arera.it.  

 

 

4 febbraio 2025 IL PRESIDENTE 

 Stefano Besseghini 


		2025-02-05T12:34:45+0100
	Biagio De Filpo


		2025-02-05T12:42:36+0100
	Stefano Besseghini




